os custos administrativos, financeiros e encargos tributários. 

.........................................................................................................  

§ 1º-B. Os pagamentos de que trata o inciso IX do caput ficam limitados a R$ 

3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais) até o exercício de 2017, sujeitos 

à disponibilidade orçamentária e financeira.  

§ 1º-C. O ativo constituído de acordo com o inciso IX do caput fica limitado à disponibilidade 

de recursos de que trata o § 1º-B, destinados a esse fim, vedado o repasse às quotas anuais e a

[...]

(Alínea acrescida pela Lei nº 11.481, de 31/05/2007) 

i) alienação e concessão de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de terras públicas rurais da 

União na Amazônia Legal onde incidam ocupações até o limite de 15 (quinze) módulos 

fiscais ou 1.500ha (mil e quinhentos hectares), para fins de regularização fundiária, atendidos 

os requisitos legais;  (Alínea acrescida pela Medida Provisória nº 458, de 10/2/2009, 

convertida na Lei nº 11.952, de 25/6/2009) 

II - quando móveis dependerá de avaliação prévia e de licitação, dispensada esta nos seguintes

[...]

competente, haja implementado os requisitos mínimos de cultura, ocupação mansa e pacífica 

e exploração direta sobre área rural situada na Amazônia Legal, superior a 1 (um) módulo 

fiscal e limitada a 15 (quinze) módulos fiscais, desde que não exceda 1.500ha (mil e 

quinhentos hectares); (Inciso com redação dada pela Lei nº 11.952, de 25/6/2009) 

§ 2º-A. As hipóteses do inciso II do § 2º ficam dispensadas de autorização legislativa, porém 

submetem-se aos seguintes condicionamentos: ("Caput" do parágrafo acrescido pela Lei nº